reflejarán las de las tablas de mortalidad de hombres y mujeres recogidas en las

pensiones para 2000 de los Estados Unidos, aprobadas en 1996.

15.31 La cobertura de seguro médico posterior a la separación del servicio es opcional

para el expersonal internacional de proyectos y sus familiares a cargo que tengan

derecho a ello. La contribución del Organismo a las primas de seguro médico

posterior a la separación del servicio es del 50 %, mientras que el pago del 50 %

restante corresponde al exfuncionario. Se utilizaron las tasas de las primas para el

personal internacional no financiado con cargo al presupuesto ordinario de las

Naciones Unidas, en función de si eran ciudadanos de los Estados Unidos o de otros

países, según correspondiera a la región. Cabe señalar que, en el supuesto de que no

se prorroguen los contratos, se prevé que solo seis funcionarios tengan derecho a esa

prestación.

  Análisis de sensibilidad

15.32 En el cuadro siguiente se ilustra la sensibilidad de los resultados a la provisión

básica de 1,989 millones de dólares.

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

Aspecto Diferencia

Diferencia

agregada Diferencia total

Tasa de descuento
+1 % -6,3 % 1 864

-1 % +7,9 % 2 146

Aumento de los sueldos
+1 % +0,1 % 1 991

-1 % -0,1 % 1 986

Todas las tasas de inflación
+1 % +8,1 % 2 150

-1 % -6,6 % 1 857

Índice de renuncia
+1 % –  1 989

-1 % –  1 989

Mortalidad
120 % -3,4 % 1 922

80 % +4,4 % 2 077

  Nota 16

  Otros pasivos corrientes

16.1 El desglose de la partida de otros pasivos corrientes es el siguiente:

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

31 de diciembre

de 2019

31 de diciembre

de 2018

Bienes en tránsito por pagar 6 968 1 543

Reembolsos a los donantes por pagar 15 54

Pasivo por arrendamiento financiero 272 269

 Total 7 255 1 866

A/75/5/Add.4

Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas

para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente

Notas a los estados financieros de 2019 (continuación)

126/147 20-07907

16.2 En 2019, los bienes en tránsito aumentaron debido principalmente a que había

más envíos en tránsito al cierre del ejercicio, correspondientes principalmente a

productos básicos con destino a Gaza.

  Otros pasivos no corrientes

16.3 El desglose de la partida de otros pasivos no corrientes es el siguiente:

(En miles de dólares de los Estados Unidos)

31 de diciembre

de 2019

31 de diciembre

de 2018

Pasivo por arrendamiento financiero 345 617

 Total 345 617

16.4 La composición del grupo de otros pasivos es la siguiente:

(En miles de dólares de los Estados Unidos)